
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33232 Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2016

TRACUATEUA 170.685-3 187.095,78 46.773,94 233.869,72
TRAIRÃO 170.294-7 374.191,55 93.547,89 467.739,44
TUCUMÃ 170.064-2 850.435,35 212.608,84 1.063.044,19
TUCURUÍ 170.026-0 8.334.266,44 2.083.566,61 10.417.833,05

ULIANÓPOLIS 170.280-7 663.339,57 165.834,89 829.174,47
URUARÁ 170.078-2 629.322,16 157.330,54 786.652,70
VIGIA 170.016-2 391.200,26 97.800,07 489.000,33
VISEU 170.082-0 289.148,02 72.287,00 361.435,02

VITÓRIA DO XINGU 170.295-5 595.304,75 148.826,19 744.130,93
XINGUARA 170.066-9 1.360.696,56 340.174,14 1.700.870,70

TOTAL  170.087.070,15 42.521.767,53 212.608.837,68

Protocolo: 119082

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 04
DATA DE ASSINATURA:  13.10.2016
VALOR: R$-41.130,26 (Quarenta e um mil, cento e trinta 
reais e vinte e seis centavos)
VIGÊNCIA:  21.10.16 a 20.10.17
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 137
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: CLÍNICA ESPECIALIZADA DE FISIOTERAPIA 
DE ANANINDEUA LTDA.
ENDEREÇO: Trav.  WE 37, nº 142 - Conj. Cidade Nova IV  - 
Bairro: Coqueiro
CEP:   67133-200       Ananindeua/PA
TELEFONE: (91) 3563 6812
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 119019

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 055/2016 - SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS  (SRP)
REPUBLICAÇÃO DO EDITAL
O Banpará S/A, comunica a republicação do edital da licitação 
em epígrafe conforme dados abaixo, cuja data de abertura 
encontrava-se suspensa nos termos da publicação do dia 
10/08/2016 no D.O.E.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 900 (NOVECENTOS) EQUIPAMENTOS DE 
CAPTURA DE INFORMAÇÕES DO TIPO SCANNERS, OBSERVADAS 
AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS E OS QUANTITATIVOS 
em conformidade com as disposições do edital e seus anexos.
DATA: 31/10/2016         HORA: 11h (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br    UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
1º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br
Márcia Teixeira
Pregoeira

Protocolo: 119177

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

Concorrência nº 003/2016
RESULTADO FINAL DE RECURSO DA FASE DE HABILITAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO SUPERIOR
O Banpará S/A, por meio da CPL e Homologação Superior, após 
análise do recurso e contra recursos interpostos, julgou:
Improcedentes os recursos interpostos pelas empresas Oliva 
Ltda Epp, Laca Engenharia Ltda e Construtora Caripi Ltda Epp, 
mantendo a inabilitação das mesmas.
Procedente o recurso interposto pela empresa Transvipe Ltda 
Me, para reformar a decisão e tornar a empresa habilitada 
parcialmente conforme regras contidas nos itens 6.4 e 7.3 
do edital, no que se refere ao item 7.1, alínea “e” - prova de 
regularidade para com a Fazenda Pública Estadual.
Desde já, fi ca agendado o prosseguimento da sessão para o dia 
19/10/2016 às 10h, na Sala de Licitações do Banpará.
A Comissão.

Protocolo: 119135

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2016
Comunicamos que a sessão do Pregão Eletrônico em epígrafe, 
agendada para ocorrer no dia 21/10/2016, será antecipada para 
o dia 18/10/2016, às 14h, cujo acompanhamento deverá ser 
feito pelos sites www.comprasnet.gov.br e www.banpara.b.br.
Hellen Reis
Pregoeira

Protocolo: 119246
Notifi cação de Empregado
Considerando que as tentativas de comunicação pessoal 
restaram frustradas, notifi camos via edital o empregado do 
Banpará, Flávio de Moraes e Silva, para tomar ciência da 
improcedência do recurso apresentado nos autos do processo 
administrativo nº 0337/2014 e consequentemente manutenção 
da decisão anterior. Maiores informações, telefone para contato: 
(091) 3348-3256/2920.
Maria Oneide da Silva Paixão
Superintendente SUDEP

Protocolo: 118728

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 274/16 de 06.10.2016. Art. 1º CONCEDER 
Licença Saúde a servidora Rutiane Vieira Azancot Moura, Técnico 
Administração e Finanças, matrícula n° 57217932/1, no período 
de 14/07 à 12/08/2016, conforme processo 2016/291907. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 119133
PORTARIA Nº 273/16 de 06.10.2016. Art. 1º CONCEDER 
Licença Saúde ao servidor Daniel Ferreira Lima, Técnico 
Administração e Finanças, matrícula n° 57217932/1, no período 
de 07/07 à 05/08/2016, conforme processo 2016/393099. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 119142

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO n°031/2016-Cessão de Servidor: A cessão de 03 
servidores municipais, sendo dois servidores de nível superior 
com formação nas áreas de: direito, economia, contabilidade ou 
administração e um de nível médio para prestarem serviços junto 
à convenente, sem ônus para a mesma, que serão designados 
exclusivamente para Unidade Desconcentrada de Itaituba-CNPJ: 
05.138.730/0001-77. Parte: JUCEPA e Município de Itaituba. 
Assinatura: 11/10/2016. Vigência: 11/10/2016 a 11/10/2021 
Ordenador responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – 
Presidente.

Protocolo: 119162

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 276/16 de 14.10.2016. Art. 1º CONCEDER 1 
e ½ (uma e meia) diária, no valor de R$ 477,00 (Quatrocentos 
e setenta e sete reais) para a servidora, Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira, Presidente, matrícula nº 5760330/4, CPF 
nº 166.564.768-05 e 1 (uma) diária, no valor de R$ 288,00 
(Duzentos e oitenta e oito reais) para o servidor Aiua Reis 
Queiroz, Gerente de Projetos, matricula n° 57225310/1, CPF n° 
948.242.402-63, no período de 17 e 18.10.16 para participar 
da Reunião da “ANPREJ, - Associação Nacional das Juntas 
Comercias”, em Brasília/DF, conforme Processo n° 2016/414563. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 119128

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA Nº 359, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 412058/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 4 e ½ (quatro 
e meia) diárias no período de 07 á 11.11.2016 para Belo 
Horizonte/MG, ao servidor Raymundo Nonnato da Frota Costa 
Júnior matrícula nº 57189502/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, afi m de Participar da 4ª etapa de nivelamento 
do conhecimento demográfi co do Projeto “Sistema de Projeções 
e Estimativas Populacionais – SISPEP”, na referida cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 13 de Outubro de 
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 119034

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 07/2016 - DEAUDS/SESPA
O Diretor da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a PORTARIA Nº 0168 de 09 de março de 2016-
GAB/SESPA, publicado no DOE nº 33089 de 16/03/2016.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria – SNA, Componente Estadual, José dos Santos Brito, 
matrícula 5141931/1, Irismar de Almeida Machado, matrícula 
112453/1 e Ivaneide Oliveira Rebouças de Barros, matrícula 
5089085/1, sob a coordenação do primeiro, para procederem 
Auditoria em Saúde nos Programas e Recursos Financeiros da 
Atenção Básica, com foco no Programa HIPERDIA, referente ao 
exercício de 2015, como também a situação atual (Fase In Loco), 
no Município de Benevides/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de outubro de 2016.
GILBERTO OLIVEIRA PENNA
Diretor da DDASS/SESPA

Protocolo: 118924

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo ao Contrato: 002/2016, Processo nº 
2016/383597.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a repactuação 
das quantidades de atividades assistenciais do Contrato nº 
002/2016, após 06 meses de atividades, em atendimento ao 
processo nº 2016/383597, com validade a partir de outubro de 
2016, a ser executado no Hospital Jean Bitar.
Data Assinatura: 01/10/2016 Contratado: OSS – INSTITUTO 
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO – INDSH.
Endereço: Rua Cristiano Otoni nº 233, Pedro Leopoldo - MG.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 119226
4º TA ao Contrato: 058/2013 – PROCESSO Nº 2016/325623.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo Prorrogar 
por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 058/2013 .
Data Assinatura: 14/10/2016
Vigência: 16/10/2016 a 15/10/2017.
Valor: R$ 51.801,74
Orçamento: Atividade: 908338; Elemento de Despesa: 3390-39 
e Fonte: 0103.
Contratado: EQUISYSTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA. – ME.
Endereço: Trav. 03 de Maio,  nº 839, sala 01, Bairro de São Brás, 
Belém-Pará, CEP: 66.060-600
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 118909


